
 

Resuscitace novorozence 
Obyvatelé domku, který je kousek od říčky Nežárky, nespí. Pan Malý se rozhodl odjet do 
vesnice shánět další pytle s pískem a čerpadlo, protože mají sklep a přízemí do výšky 30 cm 
pod vodou. Doma zůstala jeho 16letá dcera a manželka ve vysokém stupni těhotenství. Ví, 
že by je měl odvést k rodičům, ale nějak v tom zmatku je vlastně rád, že má oporu. Paní 
Malé už od rána není dobře. Nikomu to neřekla, nechce ještě ona přidělávat starosti. 
Manžel je přetížený a dcera, která je jindy jako pytel blech, pomáhá, co jí síly stačí. 
Jestli to takhle půjde dál, budou ten domek snad muset prodat.  
Už i dcera si všimla, že matce není dobře. Ta zjišťuje, že svou situaci podcenila, a prosí 
dceru, aby zavolala záchranku, protože začíná rodit. Leží v posteli a radí dceři, co má dělat. 
Novorozenec je konečně na světě! Tělíčko, ale bezvládně leží a nejeví známky života. Co 
bude následovat? 
 

1. úkol 

Jak poznáš, že novorozenec nejeví známky života? 

2. úkol 

Jak hluboký záklon hlavy provedeš při resuscitaci dechu u novorozence? A proč? 

3. úkol 

Znáš fyziologické hodnoty tepové frekvence u novorozence? 

4. úkol 

Čím se liší stlačení hrudníku u novorozence od stlačení hrudníku u dospělého? Jakým 
způsobem? Uveď rozdíly (v cm). 

5. úkol 

Jak zajistíš novorozence po ukončení úspěšné resuscitace? 

6. úkol 

Jak velké množství vzduchu budeš do novorozence vdechovat? 

7. úkol 

Proveď resuscitaci novorozence na modelu. 
 


